RESOLUÇÃO CCS – No. 000/2019(
Altera e revoga a Resolução CCS No. 07/2011, que regula a editoração periódica da Revista de Graduação das Ciências Sociais – Caos – da UFPB

O colegiado do Curso de Ciências Sociais,
CONSIDERANDO

que a finalidade da Revista de Graduação de Ciências Sociais – Caos – da UFPB, é a de ser um periódico eletrônico com vistas a tornar públicos os trabalhos acadêmicos dos docentes e discentes do Curso da Ciências Sociais (bacharelado e licenciatura) da UFPB, assim como
No uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art.01º - A Revista da Graduação das Ciências Sociais – Caos – terá periodicidade semestral.
Art. 02º - Da composição editorial da Revista da Graduação das Ciências Sociais – Caos
§1º O Coordenador do Curso de Ciências Sociais, junto com o Colegiado do Curso de Ciências Sociais forma um Conselho Editorial da Revista.

§2º Conselho Editorial deve convidar um Professor do Curso de Ciências Sociais, e membro do Departamento de Ciências Sociais, para ser Editor da Revista por um período de dois anos.
§3º Cabe o Editor da Revista, formar um Comitê Editorial, que deve incluir representantes das três áreas acadêmicas do curso.

§4º O Coordenador do Curso é membro ex oficio do Comitê editorial

Art. 03º - A Revista acolherá e incentivará a proposição de dossiês temáticos organizados pelos docentes do Curso de Ciências Sociais da UFPB,
§1º. Os dossiês temáticos devem contar entre os articulistas com o mínimo de 30% de participação de alunos do Curso de Graduação em Ciências Sociais da UFPB (bacharelado e/ou licenciatura).
Art. 04º - A Revista incentivará, junto aos proponentes de artigos para publicação, a apresentação de resenhas temáticas e bibliográficas, resumos expandidos de monografias e dissertações, entrevistas de pertinência das três áreas das Ciências Sociais e suas várias linhas temáticas, relatórios oriundos de trabalho de pesquisa e/ou de atividades acadêmicas e ensaios monográficos.
Art. 05º - A Revista garantirá a emissão de dois pareceres independente para cada artigo proposto para publicação. No caso de haver discordância entre os pareceristas, cabe ao Editor a decisão final sobre a publicação.

Art. 06º - Ficam revogadas todas as resoluções anteriores relativas à matéria.
Art. 07º - Essa resolução entra em vigor a partir desta data.
João Pessoa. 16 de marco de 2016
Coordenação Curso de Ciências Sociais

Universidade Federal da Paraíba

( Resolução aprovada na 41ª. Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Sociais do dia 09 de novembro de 2011.